
 
ORIGINALE 

  N. 25 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

___________ 
 

OGGETTO: Incarico all'avv. Gianni Zgagliardich con studio legale a Trieste - a impugnare 

innanzi al Tar Lazio il provvedimento del Gestore dei Servizi Energetici s.p.a. 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 L’anno duemiladiciotto (2018) il giorno  tredici   del  mese     di  marzo    alle ore    12,30  
 

nella sala comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

MARCHIOL GUIDO - Sindaco X  

MOLARO DARIO ROMANO - Assessore X  

MARCHIOL PAOLO - Assessore  X 

TOSCANI LISA - Assessore  X 

MIZZA DONATELLO - Assessore X  

 

 Assiste alla seduta il dott. VAZZAZ ALFREDO Segretario Comunale. 

 

Il cav.  MARCHIOL GUIDO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 



Oggetto: Incarico all'avv. Gianni Zgagliardich con studio legale a Trieste - a impugnare innanzi al Tar Lazio 

il provvedimento del Gestore dei Servizi Energetici s.p.a. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con contratto stipulato in data 16.08.2017 n. Rep. 1574, registrato a Udine il 28.08.2017 n. 

54 , quest'Amministrazione concedeva alla Società Torre Energia s.r.l. (meglio identificata in atto) i lavori di 

progettazione esecutiva costruzione e gestione di un impianto idroelettrico (derivazione d'acqua) sul torrente 

Torre - ex centralina Malignani .  

 

DATO ATTO che con nota del 15.01.2018 ( prot. com. n. 231 di pari data) il Gestore dei Servizi Energetici 

s.p.a. (G.S.E.) comunicava che "...l'impianto non può configurarsi come Nuova costruzione"; 

 

CONSIDERATO che tale rilievo pone in dubbio il piano economico finanziario dell'opera con riferimento 

all'erogazione degli incentivi che lo stesso G.S.E. è legittimato ad erogare per tali tipologie d'opera. 

 

DATO ATTO che: 

- con nota del 23.01.2018 prot. n. 334\335 il Sindaco chiedeva allo stesso G.S.E. i termini di cui all'art. 10 bis 

della legge n.  241\1990 , "... affinchè il deducente possa presentare osservazioni e controdeduzioni 

all'accertamento sfavorevole...";  

 

-  a quest' ultima corrispondenza non consta esser ad oggi pervenuto riscontro; 

 

- che il R.U.P. ha assunto - nel merito -  contatti con l'avv. Gianni Zgagliardich con studio in Trieste  (già 

incaricato con precedente determinazione del responsabile dell'area tecnica - su proposta dello stesso R.U.P. 

- adottata in data 28.09.2017 n. 18\LP - in attuazione degli indirizzi giuntali come da atto n. 39 del 

30.05.2016, per una consulenza giuridica relativa alla corretta modalità di gestione amministrativa della 

rinegoziazione del piano economico finanziario dell'opera); 

 

- che l'avv. Zgagliardich si è reso disponibile a tutelare gli interessi dell'Amministrazione con impugnazione 

avanti al Tar del Lazio della comunicazione pervenuta dal GSE e sopra citata; 

 

- che lo stesso professionista ha rimesso la quantificazione delle spettanze dovutegli per l'incarico in parola 

con nota del 29.01.2018 prot. 438 del 30.01.2018 successivamente aggiornata - in diminuzione -  con nota 

del 12.03.2018, prot. n. 1084; 

 

- che - come da corrispondenze informali comunicate in data odierna dal R.U.P. ed agli atti - l'avv. Mainardis 

di Tolmezzo , per conto della ditta Torre Energia s.r.l. - si è reso disponibile a collaborare con l'avv. 

Zgagliardich per la stesura del ricorso con allegazione di una relazione tecnica dell' ing. Picci;   

 

RITENUTO autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del mandato di incarico all'avv. Zgagliardich per 

l'impugnazione al Tar Lazio del provvedimento GSE sopra citato, nella considerazione che - come 

rappresentato con comunicazione mail di data odierna da parte del R.U.P. -  il termine per la notifica del 

ricorso scade il giorno 16.03.2018;  

 

VISTI i  pareri di cui al combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000: 

relativamente alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

relativamente alla regolarità contabile; 

relativamente alla copertura finanziaria; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 



 

DELIBERA 

 

 

 

1) di incaricare - per le motivazioni esposte in premessa - l'avv. Gianni Zgagliardich con studio legale a 

Trieste - a impugnare innanzi al Tar Lazio il provvedimento del Gestore dei Servizi Energetici s.p.a. 

(G.S.E.) di cui alle premesse; 

 

2) di demandare al Sindaco la sottoscrizione del corrispondente mandato al legale di fiducia; 

 

3) di demandare al responsabile assegnatario delle risorse riferite al cap. 298 di adottare il corrispondente 

impegno di spesa derivante dall'incarico professionale; 

 

4) di dichiarare il presente atto, con separata votazione ad unanimità di voti, immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 1 – comma 19 – della L.R. 21/03 e successive modifiche.  

 

 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

dott. Vazzaz Alfredo 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  

(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lendaro Marco 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

       cav. Guido Marchiol          dott. Alfredo Vazzaz 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 15.03.2018 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15/03/2018 al  30/03/2018 

 

 
 

 

addì, 15.03.2018       L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

          C. Clemente 

 

______________________________________________________________________________________  

ESECUTIVITA’ 

 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 

L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni il 13.03.2018 

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 

della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche 

 


